
思い起こせば昨年も「関東地方の木枯らし１号は去年より15日も早かったそうです」と書いて

おりました。今年はそれより３日も早かったとか。

吹く風だけでなくなにかとお寒いこの巷間に、皆様の変わらぬご健勝を祈念申し上げます。

さて、木枯らしといえば、時ならず南の島に吹き荒ぶ冷たい暴風。

美ら海を埋め立てて軍事用の飛行場を作るなんてどっかの国と変わらないじゃん、と思う事務局

より｢会員ニュース(55号)｣をお届けします。

(2015年10月、西池公園の石蕗にて遊ぶヤマトシジミ ）

１．10月8日、経産省のＨＰに｢小売電気事業者の事前登録を行いました」（第一弾）及び

（平成27年10月26日登録）が掲載されました。

本日、経済産業省は、小売電気事業を営もうとする者について、、電気事業法等の一部を

改正する法律（平成26年法律第72号）附則第6条第2項の規定に基づき、はじめて事前登録を

行いました。また、10月26日に同8件の事前登録を行いました。

とのことです。

詳細は、添付資料｢小売電気事業者の事前登録(第一弾)及び(10月26日)｣をご参照ください。

２０１５．１０（新-５５号）

日本電気管理技術者協会

事務局編集

支持層にも 届かぬクイか あの立法



２．10月19日、電安課のＨＰに「経済産業省は、『電気主任技術者制度に関するＱ＆Ａ』

として以下の通り一部改正しましたのでお知らせします。」が掲載されました。

この「Ｑ＆Ａ」は、電気主任技術者制度を質疑応答の形式で分り易く解説されていて、

電気管理技術者として必読の手引書です。

資料は、表題を含めて26ページあります、添付データとしても重くなりますので必要な方

は電力安全課のHPで入手いただくか、事務局までご請求ください。

３．10月22日、同ＨＰに「電力基本政策小委員会を設置します」が掲載されました。

経済産業省は、電力システム改革の各段階における検証等の場として、新たな有識者会議

である「電力基本政策小委員会」を設置し、検討を行います。

とのことです。

詳細は、資料「電力基本政策小委員会を設置します」をご参照ください。

４．一部会員の方には｢メール速報｣でお知らせしましたが、三菱電機より｢低圧漏電

遮断器WS-Vシリーズご愛用のお客様へのお詫びとお知らせ」が出されています。

このたび、弊社が製造した漏電遮断器の一部製品において、電子回路の故障により正常

通電中にトリップ(遮断)動作し、再投入できない事象が発生する可能性があることが判明

いたしました。

とのことでした。

詳細は、資料「低圧漏電遮断器『WS-Vシリーズ』ご愛用のお客様へ」をご参照ください。

５．あんしん財団の資料をお送りしています。

協会事務局では、事務局員の業務上の補償と福利厚生を充実させるため、あんしん財団に

加入しました。

皆様にも、お送りしております資料をご覧の上ご検討いただきたいと存じます。


